LXXVII. Cum alia constitutione sanxerit¹⁾, ut iudices, si hoc perspexerint, occasione testium absentium vel ipsos litigatores principales cogant, vel procuratores eorum mittant, ut depositio testium fiat iis in locis, in quibus degunt, et tunc depositione vires obtinente causam dirimant: in hac constitutione idem obtinere vult, et cum de fide instrumenti quaeritur, et alter litigatorum dicit, se habere aliis locis testes instrumenti: ut, si iudex hoc perspexerit, mittantur principales vel procuratores eorum ad ea loca, in quibus testes degunt, et vel confirmato instrumento per depositionem testium sub utriusque partis praesentia factam: vel non confirmato redeant, et tunc sententia de instrumento feratur.

L. 18.
C. IV. 21.

1) cum alia constitutione sanxerit] Instrumentum confirmari debet secundum decisionem cap. 4. ubi sunt testes, in praesentia partium vel procuratorum earum. De testibus hoc didicisti in const. 11. tit. 20. huius libri. Nota in textu, testium depositionem eam^a que solam instrumentum confirmare. Itaque alii tres menses dari debent pro exigendo ab eis iureiurando. Et stulta est eorum sententia, qui dicunt, eum, qui ad fidem instrumentis faciendam dimisso est, debere ea iureiurando testium firmare intra tempus sibi concessum: hoc enim ineptum est et fieri non potest. Omnino enim post confirmationem instrumentorum per depositionem testium, adversarius tempus arguens testium etiam depulsionem petet, et a iudice sine mora tempus ei dabitus, et reliquum temporis, quod ad confirmationem instrumenti datum est, et testium iuramenta impletibuntur. Qua ratione vero concedit, per iusurandum testium fidem facere instrumento intra tempus ad confirmationem instrumenti datum, antequam proferatur apud iudicem, et inde sententiam fieri de instrumento, sive fides ei faeta sit, sive non?

LXXVIII. Plures epochas dant¹⁾ vel colonis suis L. 19.
de redditibus, vel debitoribus suis de usuris aut partis C. ead.

ⁱ⁾ Brevem epitomen habet Harm. I. 6. §. 4. ⁱⁱ⁾ Lege διάγωναι, et in scholio ἐντολέων. ⁱⁱⁱ⁾ Lege τούτων.

οικῆς καταβολῆς, ἐπειδὴ τοίνυν οἱ γεωργοὶ πρὸς ἔλευθεροὺς ἀναβοῶντες κρύπτουσι τὰς ἀποχὰς εἰς τὸ μὴ δειχθῆναι γεωργοί, ἢ οἱ χρεῶσται ἀντιτιθέντες μακροῦ χρόνου παραγραφὴν κρύπτουσι τὰς ἀποχὰς τῶν τόκων, ἐπειδὴ, ὡς ἔγνως, διακόπτει τὴν τριακονταετηρίδα ἡ τοῦ τόκου καταβολή, κελεύει ἡ διάταξις, ἵνα πᾶς ὁ ποιῶν ἀπόδειξιν δύνηται ἀπαιτεῖν τὸν τὴν ἀπόδειξιν λαμβάνοντα, δοῦναι αὐτῷ τὸ τῆς ἀποδέξεως ἴσον μεδ' ὑποσημειώσεως ἰδίας, ἢ ἀναγκάζειν αὐτὸν ποιῆσαι αὐτῷ ἀνταποχήν, τοντέστιν, ὅτι δέντα κατέβαλόν σοι τὸν τόκον ἐν τῷδε τῷ μηνί. πλὴν εἰ καὶ μὴ λάβῃ τὸ ἴσον, ἢ τὴν ἀνταποχήν, οὐδὲν τοῦτο αὐτὸν ἀδικεῖ, ἀλλ' ἔξεστιν αὐτῷ ἔτεραις χρήσισθαι δικαιολογίαις περὶ τούτου.